СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-КАТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
Двадцатое заседание

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2023 № 151 г. Усть-Катав

О внесении изменений и дополнений в
решение Собрания депутатов Усть-
Катавского городского округа от 25.11.2016
года №182 «Об утверждении Положения об
оплате труда работников муниципальных
учреждений культуры и дополнительного
образования (детской музыкальной школы)
Усть-Катавского городского округа»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», распоряжением Правительства Челябинской области от 29.09.2021
№ 715-рп «Об увеличении окладов (должностных окладов, ставок заработной
платы) работников областных государственных учреждений», в целях
упорядочения оплаты труда работников муниципальных казённых, бюджетных
и автономных учреждений Усть-Катавского городского округа, Уставом Усть-
Катавского городского округа, Собрание депутатов

РЕШАЕТ:

1.Внести в решение Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа
от 25.11.2016 года №182 «Об утверждении Положения об оплате труда
работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного
образования (детской музыкальной школы) Усть-Катавского городского округа»
следующие изменения:

1.1. В пункте 7 Положения об оплате труда работников муниципальных
учреждений культуры и дополнительного образования (детской музыкальной
школы) Усть-Катавского городского округа цифру «6466» заменить на цифру
«7242».

1.2. Пункт 42 Положения об оплате труда работников муниципальных
учреждений культуры и дополнительного образования (детской музыкальной
школы) Усть-Катавского городского округа изложить в новой редакции:
«42. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей
учреждений и их заместителей в процентах к должностным окладам или в
абсолютных размерах, если иное не установлено трудовым законодательством и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской
области и муниципальными актами.

1.3. Приложения 1,2,4 к Положению об оплате труда работников
муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования (детской
музыкальной школы) Усть-Катавского городского округа изложить в новой
редакции (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Усть-Катавская неделя» и
разместить на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского
округа www.ukgo.su .

3. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2024 года.

4.Организацию исполнения настоящего решения возложить на первого
заместителя главы Усть-Катавского городского округа по вопросам социально
культурной политике, охраны здоровья населения.

5.Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя
комиссии по финансово-бюджетной и экономической политике С.Н.Федосову.

Председатель Собрания депутатов
Усть-Катавского городского округа С.Н. Пульдяев

Глава Усть-Катавского городского округа .Д.Семков

http://www.ukgo.su

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению об оплате труда работников муниципальных

учреждений культуры и дополнительного образования (детской
музыкальной школы) Усть-Катавского городского округа,

утверждённому решением Собрания депутатов Усть-Катавского
городского округа

25.11.2016 г. №182
(в редакции решения Собрания депутатов

Усть-Катавского городского округа
От 27.12.2023 № 151 )

Система окладов по профессиональным квалификационным группам,
профессиям и должностям муниципальных учреждений, подведомственных управлению культуры

администрации Усть-Катавского городского округа Челябинской области

Требования к квалификационным категориям установлены на основании Квалификационного справочника должностей
руководителей, специалистов и других служащих утвержденного Постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998 N 37

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих - перечень профессий установлен приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 N 248н "Об утверждении
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих"

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
Коэфф
ициент

Оклад
(рублей)

профессии и должности квалификационные категории
без категории вторая категория первая категория

1 квалификационный
• уровень 1,0 7242

гардеробщик категория не предусмотрена
дворник
уборщик служебных помещений
сторож
кассир-билетный

категория не предусмотренаконтролёр-кассир
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный 1,19 8618 рабочий по комплексному категория не предусмотрена

уровень обслуживанию и ремонту зданий
переплётчик категория не предусмотрена

4 квалификационный
уровень 1,93 13978 Водитель автобуса, водитель

автоклуба категория не предусмотрена

Перечень должностей руководителей специалистов и служащих - перечень должностей установлен приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 №247н "Об утверждении профессиональных
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих"

Коэф
фици
ент

Оклад
(рублей) профессии и должности

квалификационные категории

без категории вторая категория первая
категория

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный
уровень 1,1 7967 секретарь категория не предусмотрена

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности сл; жащих второго уровня»

1 квалификационный
уровень 1,24 8981 художник

2 квалификационный
уровень 1,51 10936

администратор 2
категории

заведующий складом

категория не предусмотрена

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный
уровень 1,88 13615

специалист по кадрам категория не предусмотрена

программист

менеджер по рекламе категория не предусмотрена

4 квалификационный
уровень 2,21 16005 ведущий инженер -

энергетик

Квалификационные характеристики должностей руководителей и специалистов, осуществляющих работы в области
охраны труда Приложение к приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 17 мая 2012 г. №559н

1,88 13615 Специалист по охране
труда

Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии - перечень профессий
установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.03.2008 №121н «Об
утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии»

*

Коэфф
ициент

Оклад

Наименования профессий
рабочих, по которым
предусмотрено присвоение
квалификационных разрядов
в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих

разр
яд

нормативный документ

Профессиональная квалификационная группа
«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»

1 квалификационный
уровень 1,36 9850 настройщик пианино и

роялей

3 квалификационный
уровень 1,64 11877

осветитель

киномеханник

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии - перечень
должностей установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007г.
№570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и
кинематографии»

Коэфф
ициент

оклад Профессии и
должности

Квалификационные категории
без

категории
вторая

категори,"
первая

категория
высшая

категория
0% до 5 % до 10 % до 20 %

«Л
Профессиональная квалификационная группа

олжности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»
Должности
технических
исполнителей и
артистов
вспомогательного
состава

1,08 7822

контролер билетов категория не предусмотрена

смотритель музейный категория не предусмотрена

Профессиональная квалификационная группа

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
Должности
работников
культуры, искусства
и кинематографии
среднего звена

1,64 11877 заведующий
костюмерной категория не предусмотрена

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

Должности
работников
культуры, искусства
и кинематографии
ведущего звена

2,43 17599 звукооператор категория не предусмотрена

Профессиональная квалификационная группа
«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

Должности
руководящего
состава учреждений
культуры, искусства
и кинематографии

2,69 19481 звукорежиссер категория не предусмотрена

Размер должностных окладов по должностям руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к профессиональным
квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утверждённым приказом

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30.03.2011г. № 251н., раздел
«Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии»

Коэфф
ициент

Оклад
(рублей)

Профессии и
должности

Квалификационные категории

без
категории

0%

вторая
категория

до 5 %

первая
категория
до 10%

высшая
до 20 %

Должности
руководящего
состава учреждений
культуры, искусства
и кинематографии

1,64 11877

культорганизатор
категория не
предусмотре

на

аккомпаниатор категория не предусмотрена

руководитель кружка
категория не
предусмотре

на

2,43 17599 художник-
постановщик

2,69 19481

режиссер
любительского театра
(студии)

художественный
руководитель

категория не предусмотрена

руководитель клубного
формирования
(любительского
объединения, студии,
коллектива
самодеятельного
искусства, клуба по
интересам)

категория не
предусмотре

на

главный хранитель
фондов категория не предусмотрена

заведующий отделом
(сектором)
централизованной
библиотечной
системы

категория не предусмотрена

Заведующий отделом
(сектором)
централизованной
клубной системы

категория не предусмотрена

Заведующий филиалом
организации культуры
клубного типа
(централизованной
(межпоселенческой)
клубной системы)

Должности 2,43 17599 библиограф

специалистов
учреждений
культуры, искусства
и кинематографии

библиотекарь

главный библиограф категория не предусмотрена

методист

научный сотрудник
музея

11риложе^д^5^х
к Положению об оплате труда работников
муниципальных учреждений культуры и
дополнительного образования (детской
музыкальной школы) Усть-Катавского

городского округа, утверждённому
решением Собрания депутатов

Усть-Катавского городского округа
от 25.11.2016 г. №182

(в рзцакции решения Собрания депутатов
сть-Катавского городского округа

От 27.12.2023 № 151 )

Размеры должностных окладов
руководителей муниципальных учреждений по типам муниципальных учреждений и

группам по оплате груда

N
п/п

Тип учреждений Группа, к которой учреждение относится
по оплате труда руководителей в

зависимости от суммы баллов
I II III

1. Муниципальные учреждения
дополнительного образования (ДМШ)

43098 41001 39604

2. Муниципальные учреждения по
библиотечному обслуживанию населения
(ЦБС)

36109 32848 30285

3. Муниципальные учреждения
по сохранению историко-культурного
наследия (ИКМ)

34944 32032 29120

4. Муниципальные учреждения:
- культурно-досугового типа (ЦКС)

44845 41933 39021

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению об оплате ^уда работников

мунпцнпальных учреждений культуры и
дополнительного образования (детской
музыкальной школы) Усть-Катавского

городского округа, утверждённому решением
Собрания депутатов Усть-Катавского

'' городского округа Ч^Й5:11.2016г.№182

(в редакции решения Собрания депутатов
Усть-Катавского городского округа

от 27.12.2023 №151 )

Размеры должностных окладов
по профессиональным квалификационным группам должностей работников

дополнительного образования (детской музыкальной школы)
Усть-Катавского городского округа

Перечень должностей работников образования, отнесенных к
профессиональным квалификационным группам должностей работников
образования, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 05.05.2008г. №216н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп должностей работников
образования»

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня»

Квалификационный
уровень

Профессии, должности,
отнесенные

к квалификационным
уровням

Коэффициент Должностной
оклад

(рублей)

1 квалификационный
уровень

Секретарь учебной части 1,23 8908

Профессиональная квалификационная группа
«Должности педагогических работников»

Квалификационный
уровень

Профессии, должности,
отнесенные

к квалификационным
уровням

Коэфф
ициент1

Должностной
оклад

(рублей)

2 квалификационный
уровень

концертмейстер 1,37 9922

4 квалификационный
уровень

преподаватель 1,92 13905